GREGORIUS XVI, natione Italus, patria Venetus, ordinis S. Benedicti, theologie professor et lector emeritus, procurator generalis et abbas, Propaganda fidei et Inquisitionis consultor, purpura induitus anno 1826, electus est papa anno 1831. Doctrinam damnavit Menesianam; inter sanctos ascrivit Alphonsum Ligurium. Propaganda fidei studiosissimus obiit, anno 1846. Scriptis librum cui titulus: *Triumphus S. Sedis et Ecclesiae*. Edidit bullam canonizationis S. Alphonsi Ligurii, vid. verb. *Opinio probabilis*; — aliam constitutionem, 10 Novemb. 1831, vid. verb. *Congregationes*.

H

HONORIUS III, natione Italus, patria Romanus, defuncto Innocentio III, electus est papa anno 1216. Ordinem Prædicatorum et Carmelitarum confirmavit. Expeditiones sacras adversus Mahometanos prædicari jussit. Primus in canonizatione sanctorum concessit indulgentias; pro tempore quo vixit doctissimus erat et scriptis opus prenotatum: *Conjuraciones adversus principem tenebrarum et angelos ejus*. Obiit anno 1227. Edidit constitut. incip.: *Has leges*, vid. verb. *Bannitus*; — *Religiosa vitam*, vid. verb. *Religiones regulares*; — *Solem annuere*, vid. verb. *Religiones regulares*; — *Ut vivendi*, vid. verb. *Religiones regulares*.

HONORIUS IV, natione Italus, patria Romanus, ad summum pontificium pervenit anno 1285, vir zelo tuendæ Ecclesiae et Terræ-sanctæ recuperandæ insignis, obiit anno 1287. — Edidit constitut. incip.: *Exhibita*, vid. verb. *Hæreticus*.

I

INNOCENTIUS III, natione Italus, patria Anagnensis, Cœlestino III defuncto, papa electus est anno 1198, ætatis sue 37. Illo regnante, habitum est concilium Lateranense IV, oecumenicum XIII, anno 1215. Sanctus Dominicus ordinem Prædicatorum, et S. Franciscus ordinem Minorum instituit. Scientia, zelo, et virtutibus clarus obiit anno 1216. Varia concinnavit opera, scilicet: *De contemptu mundi*, sive, *De miseria humane conditionis*; *Epistolas*; *Veni sancte Spiritus*, et forsitan, *Stabat Mater dolorosa*. Edidit constitut. incip.: *Accedens*, vid. verb. *Moniales*; — *Ad nostram*, vid. verb. *Bannitus*; — *Antiqua*, vid. verb. *Cardinales*; — *Cum Marthæ*, vid. verb. *Canon Missæ*; — *De consecratione ecclesiæ*, vid. verb. *Cœmeterium*; — *De sepulturis*, vid. verb. *Cœmeterium*; — *Nuper de sententia excommunicationis*, vid. verb. *Censura*; — *Operante*, anno 1209, vid. verb. *Religiones regulares*; — *Per venerabilem*, vid. verb. *Cardinales*; — *Præteres*, vid. verb. *Moniales*; — *Quod Dei timorem*, vid. verb. *Concursus*.

INNOCENTIUS IV, natione Italus, patria Gemenensis, a Gregorio IX purpura induitus, defuncto Cœlestino IV electus est papa anno 1243. Multæ fuerunt illi dissidiae cum Friderico II, imperatore Germaniæ. Obiit anno 1254. In juris scientia versatissimus, cognominatus est *Pater iuris*. Concinnavit opus cui titulus est: *Apparatus super Decretales*. Edidit constitution. incipient.: *Ad extirpanda*, 1252, vid. verb. *Hereticos*; — *Ad extirpandam*, vid. verb. *Inquisitio*; — *Beata Clara*, vid. verb. *Jejunium*; — *Exigit*, vid. verb. *Interdictum*; — *Noverit universitas*, vid. verb. *Denuntiatio*, *Fides*; — *Quando studiosius*, vid. verb. *Religiones regulares*; — *Quia confusio habitus*, vid. verb. *Habitus*, *Inquisitio*; — *Sicut bonus pastor*, vid. verb. *Resignatio*; — *Soleat annuere*, 16 Septemb. 1253, vid. verb. *Irjunium*, *Religiones regulares*; — *Sub catholicæ*, vid. verb. *Calix*.

INNOCENTIUS V, patria Sabaudus, ordinis Prædicatorum, Lugdunensis archiepisc. et cardinalis, electus est papa an. 1276 et migravit ad Dourinum eodem anno. Scriptis: *Notas in Epistolas S. Pauli*; — *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*. — Edidit constitut. incip.: *Volentes*, ad verb. *Conservatores*.

INNOCENTIUS VII, natione Italus, patria Aprusiensis, tempore quo schismata scivit, scilicet anno 1404, a cardinalibus obedientiæ Bonifaci IX electus est papa. Expulsus a rege Neapolitano, postea vero revocatus fuit et obiit anno 1406. Jurisconsultus doctus habetur. Edidit bullam incip.: *Provenit*, vid. verb. *Approbatio*.

INNOCENTIUS VIII, natione Italus, patria Genuensis, cardinalis episcop. Melpensis, electus est papa 1484. Obiit anno 1492. Edidit constitut. incipient.: *Apprime*, vid. verb. *Auditor*; — *Circumspecta*, vid. verb. *Auditor*; — *Cum sicut*, vid. verb. *Excommunicationis*; — *Dilectus*, vid. verb. *Moresis*, *Inquisitio*; — *Inscrutabilis*, vid. verb. *Inquisitio*; — *Inter innumerā*, 1489, vid. verb. *Immaenlata concepcionis B. M. V.*; — *Licit*, vid. verb. *Bannitus*; — *Summis*, vid. verb. *Inquisitio*, *Supersticio*. Scriptis etiam epistolam incipient.: *Olim felicis*, die 3 Februarii 1486, vid. verb. *Placitum regium*.

INNOCENTIUS IX, natione Italus, patria Bononiensis, adiut concilio Tridentino, creatus est cardinalis a Gregorio XIII et electus papa anno 1591. Per duos menses tantum sedem pontificalem oecupavit. — Edidit constitutionem incipient.: *Quæ ab hac S. sede*, vid. verb. *Feudum*.

INNOCENTIUS X, natione Italus, patria Romanus, ad summum pontificium pervenit ann. 1644, ætatis sue 72. Quinque Jansoni propositiones, die

31 Maii 1653, damnavit. Obiit anno 1655. Amore justitiae, sobrietate et animi sermitate insignis erat. Edidit constitut. incipient. : *Ad propagandam*, vid. verb. Noviciatus, Regularis professio; — *Alias a nobis*, vid. verb. Conservatores; — *Alias pro parte*, vid. verb. Matrimonium; — *Cum juxta*, vid. verb. Cardinales; — *Cum nuper ad notitiam*, 6 Octob. 1653, vid. verb. Festa; — *Cum occasione*, vid. verb. Gratia; — *Cum sicut accepimus*, 15 Maii 1648, vid. verb. Approbatio, Confessarius, Conservatores, Regulares, Tabacum; — *Devotum majori*, vid. verb. Jesu Societas; — *Etsi ea*, vid. verb. Cardinales, Familiaris; — *Ex injuncto*, vid. verb. Sepultura; — *Exponi nobis*, 1645, vid. verb. Confessarius; — *In stauranda regularis disciplina*, Octob. 1652, vid. verb. Conventus, Ecclesia; — *In supremo*, vid. verb. Feudum; — *Inter cetera*, vid. verb. Simonia, Vila communis; *Nuper*, vid. verb. Electio; — *Quia pietas*, vid. verb. Cultus sanctorum; — *Quo die*, vid. verb. Poena; — *Saluatoris*, vid. verb. Eleemosyna, Limina; — *Sub pena*, vid. verb. Cardinales; — *Ut in parvis*, vid. verb. Canonicatus, Cardinales, Concilium, Conventus; — *Zelo domus Dei*, vid. verb. Pax.

INNOCENTIUS XI, natione Italus, patria Novocomensis, post Clementis X mortem, electus est papa, anno 1675. Fuerat prius miles. De juribus regalibus cum Ludovico XIV Galliarum rege contendit et illis qui beneficia obtinuerant post congregations cleri Gallicani ann. 1681 et 1683 habitas, bullas denegavit. Quietistarum damnavit errores. Recto judicio ingenioque perspicaci praeditus erat. Obiit ann. 1689. Edidit constitut. incipient. : *Ad nostri apostolatus auditum*, vid. verb. Fur; — *Alias felicis*, vid. verb. Indulgencia; — *Alias postquam*, 4 Maii 1688, vid. verb. Missa, Syndicus; — *Alias pro parte*, 23 Septemb. 1659, vid. verb. Altare privilegium, Conservatores, Gratia, Jubileum; — *Circumspecta sedis*, 7 Februar. 1677, vid. verb. Pensiæ; — *Cœlesti pastor*, Decemb. 1687, vid. verb. Propositiones damnatae; — *Cœlestium munera*, 12 Mart. 1688, vid. verb. Indulgencia; — *Cum ad aures*, vid. verb. Approbatio, Eucharistia; *Cum sicut accepimus*, 16 Septemb. 1680, vid. verb. Libri prohibiti; — *Dum sicut nobis*, 26 Februar. 1687, vid. verb. Libri prohibiti; — *Exponi nobis*, vid. verb. Confraternitas, Conventus, Executor; — *Inter gravissima*, vid. verb. Electio, Minoritas; — *Pro meliori*, vid. verb. Noviciatus; — *Redemptoris*, vid. verb. Indulgencia; — *Sua nobis*, vid. verb. Processiones; — *Sollicitudo pastoralis officii*, vid. verb. Electio, Legatum, Syndicus, Votum. Præterea edidit die 10 Decemb. 1678, Taxam communiter dictam *Innocentianam*, vid. verb. Moniales; — *Decretum incipient.* : Delatae saepius, 7 Mart. 1678, vid. verb. Indulgencia; — *Decretum 2 Mart. 1679*, vid. verb. Gratia; — *Edictum 10 Octob. 1681*, vid. verb. Comæ fictitia; — *Varias etiam damnavit propositiones*, die 2 Mart. 1679, 9 Mart. 1670, 11 Mart. 1680, vid. verb. Acceptio personarum, Adulterium, Cadaver, Confessarius, Conjuges, Conscientia, Delectatio morosa, Detractio, Executor, Fides, Jejunium, Jubileum, Judex, Juramentum, Lex, Ludus, Luxuria, Mater.

INNOCENTIUS XII, natione Italus, patria Neapolitanus, in Ecclesia subiusta cum prudentia primis muniberis functus est, et mortuo Alexandro VIII, loco ejus suscepitus est anno 1691. Invitus per celebrem damnavit librum cui titulus, : *Maximes des saints*. Magna charitate erga pauperes emicuit ita ut eos nepotes suos vocaret. Multa instituit xenodochia et decessit ann. 1700, ætatis sue 86. Edidit constitut. incipient. : *Alias a felici*, vid. verb. Electio; — *Auditores Rotæ*, vid. verb. Auditor; — *Commissæ nobis*, vid. verb. Indulgencia; — *Cum alias ad apostolatus*, 12 Mart. 1699, vid. verb. Propositiones damnatae; — *Cum ob sacri*, 21 Aug. 1699, vid. verb.

Indulgencia; — *Cum sicut non sine*, 19 April. 1700, vid. verb. Bulla cruciate, Confessarius; — *Debitum pastoralis officii*, 12 Maii 1694, vid. verb. Indulgencia, Votum; — *Debitum pastorale*, 4 Aug. 1698, vid. verb. Congregaciones, Habitus; — *Ecclesia catholicae*, 22 Septemb. 1695; vid. verb. Electio, Episcopus; — *Inscrutabili*, vid. verb. Spolium; — *Nuper a congregazione*, 13 Decemb. 1697, vid. verb. Conventus, Ecclesia; — *Nuper a congregazione*, 24 April. 1699, vid. verb. Missa, Moniales, Simonia, Utensilia; — *Pontifex*, vid. verb. Indulgencia; — *Romanus pontifex*, vid. verb. Cardinales, Sedes vacans; — *Sacerdotalem*, vid. verb. Simonia; — *Saluatoris et Domini nostri*, vid. verb. Eleemosyna; — *Speculatores domus Israel*, 20 Aug. 1699, vid. verb. Episcopus, Familiaris, Interstitia, Privilegium; — *Sua nobis*, Januar. 1695, vid. verb. Indulgencia. Præterea promulgavit edictum die 20 Novemb. 1691, vid. verb. Comæ fictitia; — *Edictum die 23 Decemb. 1697*, vid. verb. Missa; — *Edictum die 31 Mart. 1699*, vid. verb. Comæ fictitia; — *Brere*, die 21 Augusti. 1699, vid. verb. Jubileum.

INNOCENTIUS XIII, natione Italus, patria Romanus, Clementi XI successit anno 1721 et obiit 7 Mart. 1724. Edidit constitutiones sequentes: *Apostolici ministerii*, 13 Maii 1723, vid. verb. Altare privilegium, Missa, Oratorium, Ordo, Titulus. — *Dudum*, 5 Jul. 1723, vid. verb. Præcedentia; — *Emanarunt nuper*, 24 August. 1722, vid. verb. Parochus; — *Ex injuncto*, vid. verb. Hebreus; — *In supremo*, vid. verb. Moniales, Ordo; — *Nuper sacrae*, 5 Jun. 1721, vid. verb. Indulgencia; — *Quamvis Ecclesiarum*, vid. verb. Vicarius apostolicus; — *Supremo*, vid. verb. Confessarius; — *Universalis Ecclesiæ revimini*, vid. verb. Electio.

J

JOANNES XII, natione Italus, patria Romanus, ad suum pontificium pervenit anno. 966. Primus alio nomine post electionem appellatus fuit. Depositus in concilio Romæ habito, in quo electus est Leo VIII, sua vice, aliud convocari concilium, in quo ipse Leo VIII depositus est. Romanum rediit ex qua egressus fuerat et anno 964 interiit. Exstat hujus papæ Extravagans incipit: *Sancta Romana*, ad verba. *Excommunicatio*.

JOANNES XV, alias XVI, natione Italus, patria Romanus, post obitum Bonifacii VII antipapæ, et Joannis XIV, papa electus est. Udalricum, Augustæ Vindelicorum pontificem inter sanctos ascripsit die 3 Februar. 993, et hæc canonizatio prima solemniter acta est. Pacem inter principes Christianos stabilire conatus est, et obiit anno 996. Illo regnante, Russi religionem amplexi sunt Christiani. Edidit constitutionem incipient. : *Unica*, vid. verb. Cardinales.

JOANNES XXII, natione Gallus, patria Cadorensis, primum præceptor filii regis Neapolitani, a Clemente V anno 1312 creatus cardinalis, electus est papa ann. 1316. Plurimos episcopatus apud Gallos erexit, et obiit Avenione, anno 1334. Vir sobrietate, amore studii et perspicaci ingenio conspicuus. Varia concinnavit opera, præsertim de medica arte, scilicet *Thesaurum pauperum*; — *Ad sanitatem servandam consilia*, — *Epistolæ....* Edidit constitut. incipient. : *Antique*, vid. verb. Conjuges, Conjugium, Divortium, Moniales; — *Exsecrabitis*, vid. verb. Beneficium, Vicarius parochialis; — *Exigit*, vid. verb. Falsum; — *Gloriosam*, vid. verb. Ecclesia; — *Licet juxta*, vid. verb. Propositiones damnatae; — *Prodiens*, vid. verb. Falsum, Jus, Justitia; — *Ratio juris*, vid. verb. Auditor; — *Redemptionem*, vid. verb. Ecclesia; — *Supra*, vid. verb. Superstitione; — *Suscepit regiminis, ne sede vacante*, vid. verb. Interdictum. Præterea multæ extravagantes.

gantes illi tribuuntur, scilicet: *Ad conditorem*, vid. verb. Dominium, Syndicus; — *Ad regimen*, vid. verb. Jus, Justitia; — *At quæ devoto*, vid. verb. Matrimonium; — *Copious*, vid. verb. Arma; — *Cum ad sacrosancta*, vid. verb. Cancellaria; — *Defuris*, vid. verb. Monitorium; — *De officio custodis*, vid. verb. Oratorium; — *Quia quorundam*, vid. verb. Dominium; — *Quorundam*, vid. verb. Religiones regulares, Votum; — *Vas electionis*, vid. verb. Poenitentia.

JULIUS II, natione Italus, patria Savonensis, a Sexto IV cardinalis creatus anno 1471, electus est papa anno 1503. Illo regnante, habitum est concilium Pisanum et concilium Lateranense. Arte militari peritissimum, cum Germanis, Galis dimicavit. Magnus impensis templum S. Petri exstruxit et obiit anno 1513. Edidit constit. incipient. : *Ad statum prosperum*, 1514, vid. verb. Immaculata conceptione B. M. V.; — *Alias ad supplicationem*, 1 Jun. 1509, vid. verb. Indulgentia; — *Cum homines*, vid. verb. Bannitus; — *Cum tam divino*, vid. verb. Excommunicatio; — *Decet*, vid. verb. Familiaris, Vicarius apostolicus; — *Esi ad universos*, vid. verb. Votum; — *Exponi nobis fecisti*, vid. verb. Absolvere, Excommunicatio; — *Exposuisti nobis*, vid. verb. Appellatio; — *Licet*, vid. verb. Conventus; — *Liquet nobis*, vid. verb. Congregations; — *Quia nihil*, vid. verb. Bannitus; — *Rationi congruit*, vid. verb. Excommunicatio; — *Regis pacifici*, vid. verb. Duellum; — *Romani pontificis*, vid. verb. Bannitus, Oracula vivæ vocis; — *Sacrosanctæ*, vid. verb. Concilium; — *Suscepit regiminis*, vid. verb. Appellatio, Concilium; — *Virtute conspicuos*, vid. verb. Excommunicatio.

JULIUS III, natione Italus, patria Aretinus, cardinalis creatus anno 1556, prefuerat concilio Tridentino, Paulo III regnante, quod, post suam ad summum pontificatum promotionem, anno 1550, iterum constitut; sed deinde illud dissolvit. Cardinalem et prælatorum ad reformatandam Ecclesiam congregationem instituit anno 1553. Obiit 1555, ætatis sue 64. Edidit constit. incip. : *Cum mediatio*, vid. verb. Libri prohibiti; — *Cum sicut*, vid. verb. Bannitus; — *Cum sint*, vid. verb. Duellum; — *Cupientes et alma*, vid. verb. Beneficiatus; — *Dudem ex certis*, vid. verb. Spolium; — *In multis*, vid. verb. Blasphemia; — *Licet a diversis*, vid. verb. Inquisitio; — *Officii*, vid. verb. Capuccini; — *Sanctissimus*, vid. verb. Beneficium.

L

LEO IV (S.), natione Italus, patria Romanus, electus est papa anno 847, contra Mahometanos Romanum obdentes fortiter dimicavit, illos fugavit et rededit in servitatem. Urbe innumeris decoravit ædificis et virtutibus insignis obiit anno 855. Edidit constit. incipient. : *De cura pastorali*, vid. verb. Missa.

LEO IX (S.), natione Germanus et episcopus Tullensis, electus est Papa anno 1049. Plurima tum in Gallia, tum in Italia, tum in Germania celebravit ecclesia. Simonianum et concubinatum extinguebat, Græcorum errorem confutari conatus est. A Normannis in careerem dejectus, obiit non multo post anno 1054. Vir scientia et virtutibus insignis erat. Scriptis *Sermones*, *Decretales epistolas*, *Vitam S. Hilippi*, etc. Edidit constit. incipient. : *Ex eo*, vid. verb. Concilium.

LEO X, natione Italus, patria Florentinus, ad summum pontificum electus est anno 1513, ætatis sue 38. Concilium Lateranense convocavit anno 1517; ut basilicam S. Petri peradūcere orbi predicandas concessit indulgentias; qua de occasione errores spargere incepit Lutherus, quem die 15 Jun. 1520 et die 5 Januar. 1521 anathematizavit. In dissidiis Franciscum I inter et Carolum V exortis, Leo X

animi titubavit, nesciens cui faveret, et cum uno et altero vicissim foedera init. Interit anno 1521, ætatis sua 46. Litterarum et artium amore insignis, doctis, præsertim poetis adjumento erat. Edidit constit. incipient. : *Apostolici regiminis*, vid. verb. Anima, Propositiones damnatae; — *Cum sicut*, vid. verb. Excommunicatio; — *Dudum per nos*, vid. verb. Episcopus, Habitus, Indulgentia, Religiones regulares; — *Dum intra mentis arcana*, 9 Decemb. 1516, vid. verb. Approbatio, Campana, Eucharistia, Excommunicatio, Habitus, Parochia, Pœnitentia, Regulares, Sabbatum, Sepultura, Tertiarii; — *Etsa summo*, vid. verb. Votum; — *Excelsum*, vid. verb. Papa; — *Exsurge, Domine*, vid. verb. Absolvere, Confessarius, Ecclesia, Intentio, Laicus, Propositiones damnatae; — *Honestis*, vid. verb. Inquisitio, Supersatio; — *Inhaerendo*, vid. verb. Excommunicatio; — *Intelleximus*, 13 Nov. 1517, vid. verb. Inquisitio, Missa; — *Inter cætera*, vid. verb. Tertiarii; — *Inter multiplices*, vid. verb. Excommunicatio, Montes pietatis; — *Inter sollicitudines*, vid. verb. Excommunicatio, Libri; — *Ite et vos in vineam meam*, vid. verb. Religiones regulares; — *Licet alias*, 7 Septemb. 1517, vid. verb. Excommunicatio, Præcedentia; — *Merentur*, vid. verb. Paramenta; — *Meretur*, vid. verb. Magister; — *Nuper in concilio Lateranensi*, 1 Mart. 1518, vid. verb. Sepultura, Tertiarii; — *Omnes*, vid. verb. Bannitus; — *Pastor æternus*, vid. verb. Concilium, Pax; — *Quam Deo et hominibus*, vid. verb. Duellum; — *Regimini*, vid. verb. Familiaris; — *Religionis suadet*, vid. verb. Benedicatio; — *Romani pontificis*, vid. verb. Appellatio, Excommunicatio; — *Sedis*, vid. verb. Auditor; — *Summi*, vid. verb. Abbreviatores; — *Supernæ dispositionis*, vid. verb. Beneficiatus, Blasphemia, Cardinales, Excommunicatio, Officium, Oratorium, Visitare; — *Temerariorum*, vid. verb. Excommunicatio. Præterea edidit tres constitutiones de Immaculata Conceptione B. Marie V.; — Breve, die 16 Decemb. 1514, vid. verb. Congregations; — et bullam Augustianis concessam, vid. verb. Matrimonium.

M

MARTINUS IV, natione Gallus, patria Turonensis, priunum custos signorum S. Ludovici, cardinalis, Nicolao III defuncto, electus est Papa anno 1281. Plures contra principes bullas excommunicationis fulminavit, scilicet contra Michaelem Paleologum, et Petrum III, Lusitanæ regem, quem regno spoliavit, in gratiam filii Philippi regis Galliæ, post cædem dictam *Vespera Siciliana*. Obiit die 12 Mart. 1285. Amore veritatis, integritate morum et animi armitate claruit. Edidit constit. incipient. : *Exstantes in Domino*, vid. verb. Syndicus.

MARTINUS V, natione Italus, patria Romanus, Joanne XIII defuncto, post abdicationem Gregorii XII et depositionem Benedicti XIII, summus Pontifex electus est anno 1417. Contra Hussitas bullam edidit et concilio Constantiensi finem imposuit anno 1418. Illo regnante, Clemens VIII a sautoribus Benedicti XIII antipapa creatus est, sed paulo post abdicavit et episcopus Majoricensis a Martino V institutus est. Sic terminatum fuit schisma Occidentis. Concilium Basilicense, post septem annos habiturum, decrevit, sed apoplexia ictus, vitam finit anno 1431, ætatis sue 65. Vir in rebus gerendis dexteritate insignis, unitatem Ecclesiæ, Italique pacem procuravit. Quedam conscripsit opera, et varias edidit constit. incipient. : *Ad hoc præcipue*, vid. verb. Propositiones damnatae; — *Ad reprimenda*, vid. verb. Excommunicatio; — *Ad reprimendas*, vid. verb. Excommunicatio; — *Ad vitanda scandala*, vid. verb. Excommunicatio, Hæreticus, Minister sacramentorum, Missa; — *Amabiles fructus*, vid. verb. Syndicus; — *In apostolicæ*, vid. verb. Abbreviatores, Au-

ditor, Campana, Sacerdos; — *Ineffabile sacramentum*, anno 1419, vid. verb. Indulgentia; — *Inter cunctas*, vid. verb. Decimæ; — *Piæ*, vid. verb. Religiones regulares; — *Romani*, vid. verb. Auditer.

N

NICOLAUS I (S.), natione Italus, patria Romanus, defuncto Benedicto III, electus est papa anno 858. Quo regnante, erupit schisma Græcorum et Photius fuit anathematizatus. Iste Papa propaganda fidei zelo insignis Bulgarios ad religionem Christianam adduxit et migravit ad Dominum anno 867. De fide, de moribus et disciplina edidit *Epistolas* 100, quas inter *Responses* ad consulta Bulgarorum, vid. verb. *Matrimonium*.

NICOLAUS II, natione Gallus, patria Burgundus, primum episcopus Florentinus, electus est papa anno 1058. Sutriense congregavit concilium in quo Benedictus X antipapa depositus est. Illo regnante, aliud Romæ habitum est concilium. Ecclesiæ Romanæ possessiones usurpatas ope Normannorum recuperavit, et non multo post, scilicet anno 1061, migravit ad Dominum. Scriptis epistolas novem de rebus Gallie. Edidit Bullam ejus citatur cap. : *In nomine Domini*, vid. verb. Cardinales.

NICOLAUS III, natione Italus, patria Romanus, primum cardinalis sumnum obtinuit pontificium anno 1277. Vir erat insignis zelo propagande fidei, quippe qui ad Michaelen Paleologum et ad Tartaros missionarios direxit religionem prædicatores. Virtutem et litteras amabat; scriptis librum cui titulus : *De electione dignitatum*. Apoplexia obiit anno 1280. Inter constitutiones quas emisit, citatur ista : *Ex iuri qui seminat*, vid. verb. Dominium, Votum.

NICOLAUS IV, natione Italus, patria Asculanus, ordinis Minorum generalis, invitus papa electus est anno 1288. Adversus Mahometanos principes Christianos ad bellum incitat et ad hoc varia congregavit concilia, sed, antequam fines attingeret, morte corripitus obiit die 4 April. 1292. Pro tempore quo vixit, non mediocri doctrina instrucitus erexit universitatem Montis pullarum et varia conscripsit opera, scilicet : *Commentaria in Scripturam sacram*, — *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*, — *Bullas* non paucas et præsertim in gratiam Minorum. Edidit constitutiones incipientes : *Cum olim*, vid. verb. Religiones regulares, — *Noverit universitas*, vid. verb. Denuntiatio, — *Supra montem*, vid. verb. Religiones regulares; *Turbato*, vid. verb. Inquisitio.

NICOLAUS V, natione Italus, patria Sarzanensis, Bononiensis episcopus, defuncto Eugenio IV, electus est papa 16 Mart., anno 1447. Gavisus est Ecclesiæ redditam pacem in voluntaria antipapæ Felicis cessione anno 1449, et anno sequenti indulgentiam vulgo dictam Jubilæum concessit. Illo regnante, Turcae Constantinopoliana potiti sunt urbe et diversis Christianos vexationibus affecerunt, propterea mœrore correptus obiit anno 1455. Humaniores litteras colebat et erat doctis adjumento. Multis Romanam decoravit ædificiis. Edidit constitut. incipientes : *Digna reddimur*, vid. verb. Abbatissa, — *Ad sacram Petri Sedem*, April. 1447, vid. verb. Abbatissa.

P

PASCHALIS II, natione Italus, patria Etruseus, primum Cluniacensis monachus, defuncto Urbano II ad summum erectus est pontificium anno 1099. Guibertum antipapam excommunicavit, et plurima congregavit concilia. Multe de investituris fuerunt illi dissidiæ cum Henrico I, Anglorum rege et Henrico IV, Germaniæ imperatore, qui captivum in

Germaniam adduxit, sed, papa regressus Romam duo concilia anno 1112 et 1116 celebravit et revocavit quod vi Germaniæ imperatori concederat. Obiit 22 Januar. 1118. Quasdam scripsit *Epistolas*, et constitut. incip. : *Quanto*, vid. verb. Religiones regulares; — Breve incip. *Religiosis desideritis*, vid. verb. Religiones regulares.

PAULUS II, natione Italus, patria Venetus, cardinalis creatus 1440, electus est papa anno 1464. Adversus Saracenos bellum gessit; sustulit Simoniam; bona ecclesiastica alienare prohibuit; maximam erga pauperes exercuit charitatem; permulta erexit ædificia; post annum vigesimum quinuum Jubilæum concedi decrevit et obiit anno 1471, ætatis sua 54. Varia concinnavit opera, scilicet : *Tractatum de cancellaria regulis*; — *Epistolas et Decreta*, etc. Edidit constitutiones incipientes : *Ad Romani pontificis providentiam*, vid. verb. Beneficium; — *Apostolicæ sollicitudinis*, vid. verb. Abbatisa; — *Cum in omnibus*, vid. verb. Excommunicatio; — *Cum omnibus*, vid. verb. Suspensio; — *Ineffabilis providentia*, vid. verb. Annus sanctus; — *Licet Ecclesiarum*, vid. verb. Vicarius apostolicus; — *Munera*, vid. verb. Excommunicatio. Ejusdem papæ exstant extravagant. incipientes : *Ambitiosæ*, vid. verb. Alienatio, Sepultura, — *Etsi Dominicgregis*, vid. verb. Jubileum.

PAULUS III, natione Italus, patria Romanus, primum episcopus Ostiensis et Sacri Collegii decanus, post mortem Clementis VII electus est papa, anno 1534. Concilium oecumenicum decrevit Mantuae celebrandum, quod postea Tridenti in urbem intulit. Neapoli Inquisitionem et Societatem Jesu instituit. Erga Henricum VIII, Angliae regem, maxima prudentia et animi egit firmitate. Obiit anno 1549, ætatis sua 84. Edidit constitut. incipientes : *Accepimus*, vid. verb. Naufragium; — *Ad uberes fructus*, vid. verb. Tertiarii; — *Benignitas apostolicae Sedis consueta*, vid. verb. Confirmatio; — *Cum inter cunctas*, vid. verb. Excommunicatio, Moniales, Votum; — *Cum sicut*, vid. verb. Excommunicatio; *Exponi*, vid. verb. Religiones regulares; — *In apostolici*, vid. verb. Inquisitio; — *Inter cunctos*, 3 Jun. 1545, vid. verb. Absolvere; — *Licet debitum*, Octob. 1549, vid. verb. Absolvere, Apostasia, Excommunicatio, Hæresis, Inquisitio, Interdictum, Missa, Pœnitentia, Parochus, Vicarius apostolicus; — *Postquam*, vid. verb. Ejecti a religione; — *Romani*, vid. verb. Auditor, Spoliū; — *Sanctissimus*, vid. verb. Beneficium, Familiaris. Præterea, edidit decretum in gratiam Societatis Jesu, anno 1549; — aliud decretum 10 Octob. 1541, vid. verb. Clericus; — aliud decretum, anno 1537, vid. verb. Capuccini; — aliud decretum de Immaculata Conceptione B. M. V., vid. verb. Immaculata Conceptione B. M. V.

PAULUS IV, natione Italus, patria Neapolitanus, archiepiscopus Theatinus, sumpus pontifex electus est 23 Maii 1555, ætatis sua 80. Cum Ferdinando, Germaniæ imperatore et regina Angliae Elisabeth fuerunt illi dissidie. Adversus omnes hæreticos bullam excommunicationis fulminavit. Integritate morum, animi firmitate, scientia Scripturæ et theologie insignis erat. Ordinem Theatinorum instituit et obiit 18 Aug. 1559, ætatis sua 84. Quædam concinnavit opera sub his titulis : *De symbolo*; — *De emendanda Ecclesia*; — *Constitutiones Theatinorum*. Edidit constitutiones incipientes : *Cum ex apostolatus officio*, vid. verb. Hebræus; — *Cum nimis absurdum*, vid. verb. Hebræus; — *Cum secundum*, vid. verb. Excommunicatio, Papa; — *Ex clementi*, vid. verb. Syndicus; — *In sacra*, vid. verb. Episcopus; — *Inter ceteras*, vid. verb. Beneficium, Excommunicatio; — *Postquam*, vid. verb. Spoliū; — *Romanum pontificem*, vid. verb. Excommunicatio.

PAULUS V, natione Italus, patria Romanus, Clemente VIII regnante, in Hispania nuntius et

cardinalis, summum obtinuit pontificium ann. 1605, et Leoni XI successit. Rixæ rursum exortæ sunt papam inter et Venetes de jurisdictione sacerdotali et ecclesiastica; qua de causa Liguria: dux et senatus excommunicati, qui, vice sua, Capuccinos, Theatinos et Jesuitas e regno expulerunt, sed, mediante Henrico IV, Galliae rege, pax restituta fuit. Paulus contestationes diu agitatas apud congregations de auxiliis terminavit. Contra Immaculatum Conceptum B. M. V. scribere vel predicare prohibuit. Romanum decoravit fontibus aliisque ædificii. Ad Indiam et Japonam delegavit missionarios et in his regionibus novos constituit episcopatus. Zelo propagandæ fidei, scientia et pietate insignis, obiit die 28 Januar. anno 1621, ætatis sue 69. Edidit constitut. incipient. : *Accepimus*, vid. verb. Hierosolymitani milites; — *Admonemur*, vid. verb. Appellatio; — *Altas per nos*, vid. verb. Appellatio; — *Cura Domini gregis*, vid. verb. Propositiones damnatae; — *Dilecte fili*, vid. verb. Confessarius; — *Dum generosos*, vid. verb. Pensio; — *Ex credito*, vid. verb. Confraternitas; — *Eximia*, vid. verb. Auditor; — *In eminenti*, 17 April. 1606, vid. verb. Beneficiatus, Negotiatio clericalis, Spolium; — *In iuncti nobis*, vid. verb. Privilegium; — *Inter gravissimas*, vid. verb. Excommunicatio; — *Monialium statui*, vid. verb. Moniales; — *Nuper archiconfraternita*, vid. verb. Confraternitas; — *Pastoralis offici*, vid. verb. Crux; — *Quæ salubriter*, vid. verb. Confraternitas; — *Quoniam nemo*, 22 Septemb. 1610, vid. verb. Appellatio, Recursus; — *Religiosorum*, vid. verb. Regulares; — *Romanus pontifices*, 1615, vid. verb. Abbreviatores, Cancellaria; — *Romanum decet*, 31 Julii 1605, vid. verb. Agnus Dei, Confessarius; — *Romanus pontifex*, 23 Maii 1606, vid. verb. Denuntiatio, Excommunicatio, Indulgentia, Inquisitio, Novitiatus, Regulares; — *Sanctissimus*, vid. verb. Moniales, Simonia; — *Universi agri*, vid. verb. Appellatio, Auditor; — *Universis*, vid. verb. Advocatus.

PELAGIUS II, natione Italus, patria Romannus, post mortem Benedicti I, electus est papa die 27 Novemb. ann. 578. Frustra conatus est ad gyrum Ecclesie reducere episcopos Venetiæ et Istriæ qui pro tribus capitulis firmiter stabant. Sub illius pontificatu, Romæ dira saevit pestis qua corruptus obiit anno 590. Charitatè erga pauperes insignis fuit. Decem illi tribuuntur epistole. Edidit constitut. incip.: *Manifesto*, vid. verb. Concilium, et *Epistolam ad omnes episcopos directam*, vid. verb. Concilium.